*rium, fratres, hoc, ut non sitis apud vosmetipsos sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus feret (Rom. ix, xi).* Bene ergo ad totius verbi conclusionem Dominus dixit: *Ego Dominus Deus*, qui omnium hominum salutem volo; atque etiam ideo Judæorum, licet post tot iniquitates salvaturus reliquias. Sequitur:

*Hæc sunt præcepta atque judicia et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israel, in monte Sina, per manum Moysi.* Non otiose intendas quæ dicta sunt, conclusionem enim verbis suis legislator adjecit, ex qua usque ad certum tempus firmam velit esse legis litteram, sine aliqua dubitatione manifestavit. *Judicia ergo, secundum quod semel diximus, proprie dixit, quæ, Deo judicante de quibusdam capitulis quæ ignorantibus interrogaverunt, dicta sunt; præcepta autem, quæ non hoc modo, sed a semetipso legislator nullo interrogante sancivi.* Deinde succincte totius sanctionis dispensationem compleri volens, subjedit: *Et leges, quas dedit Dominus inter se, et inter filios Israel.* Propter quod et reliqui interpretes, exceptis Septuaginta, leges, ediderunt: differentiam legis hoc verbo demonstrare cupientes. Quid autem est, quod dixit *inter*? Nisi quia procul dubio usque dum ipse veniat, de quo ait Isaia: *Ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient (Isa. xxxv),* et quæcunque in illa prophetia continentur. Tunc nequaquam ultra secundum superficiali litteræ, sed quemadmodum ipse exposuerit, oportet legem custodiri, ad evangelicam gratiam translata et ad perfectiorem conversationem.

#### CAPUT XIV.

*Qualiter vir sive mulier votum quod fecit observare debeat.*

(CAP. XXVII.) *Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Homo qui votum fecerit, et sponderit Deo animam suam, sub æstimatione dabit pretium: si fuerit masculus, a vicesimo usque sexagesimum annum, dabit quinquaginta siclos argenti ad mensuram sanctuarii; si mulier, triginta. Quinto autem anno usque ad vicesimum, masculus dabit viginti siclos; femina decem. Ab uno mense usque ad annum quintum pro masculo dabuntur quinque sicli, pro femina tres. Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos, femina decem. Si pauper fuerit et æstimationem reddere non valuerit, stabit coram sacerdote, et quantum ille æstimaverit et viderit eum posse reddere, tantum dabit.* Plena sunt hæc etiam legislatoris verba prudentiæ, maxime opportuna, conservata tempori. Quæ enim oporteat agi, quæ minime, in superioribus præcipiens, nunc etiam dignitatem ea peragentium ex toto vel ex parte, per hæc quæ dicuntur exponit, et quid sit perfecta vita, quid autem adhuc in propectu constituta, quid initium cognitionis Dei habens, quid vero quæ virtutum opera clara, perfecta que percurrat, sed et infirmatus, non tamen recedens ab ea, differentes ætates describens exposuit. Dicit autem sic: